ПРОЕКТ

	Администрация Грушевского сельского поселения

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	2024

	№

	ст. Грушевская

	О внесении изменений в постановление Администрации Грушевского сельского поселения от 26.12.2018 № 224 Об   утверждении муниципальной программы Грушевского сельского поселения «Благоустройство территории Грушевского сельского поселения»

	     В соответствии с постановлениями Администрации Грушевского сельского поселения от 06.11.2024 № 284 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Грушевского сельского поселения», от 06.11.2024 № 285 «Об утверждении Методических рекомендаций по разработке и реализации муниципальных программ Грушевского сельского поселения», а так же в связи с необходимостью корректировки объёма финансирования отдельных программных мероприятий, -

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в постановление Администрации Грушевского сельского поселения от 26.12.2018 № 224 Об   утверждении муниципальной программы Грушевского сельского поселения «Благоустройство территории Грушевского сельского поселения» изложив приложение № 1 к постановлению в следующей редакции согласно приложению, к данному постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене Грушевского сельского поселения «Ведомости Грушевского сельского поселения» и разместить на официальном сайте Администрации Грушевского сельского поселения.

3. Настоящее постановление  вступает в силу после официального опубликования, но не ранее 1 января 2025 года, и распространяется на правоотношения, возникающие начиная с формирования муниципальных программ Грушевского сельского поселения  для составления проекта бюджета Грушевского сельского поселения Аксайского района на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

	Глава Администрации

Грушевского

сельского поселения

	Н.Л.Онищенко

Постановление вносит
Начальник сектора по вопросам ЖКХ и ПБ

Селиванова Т.И.

Приложение

к постановлению Администрации

Грушевского сельского поселения

«Приложение

к постановлению Администрации

Грушевского сельского поселения

от 26.12.2018 № 224
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

Грушевского сельского поселения «Благоустройство территории Грушевского сельского поселения»
I. Стратегические приоритеты

муниципальной программы Грушевского сельского поселения

«Благоустройство территории Грушевского сельского поселения»»
1. Оценка текущего состояния сферы реализации

муниципальной программы Грушевского сельского поселения «Благоустройство территории Грушевского сельского поселения»
Муниципальная программа Грушевского поселения «Благоустройство территории Грушевского сельского поселения» (далее также – муниципальная программа) определяет цели и основные приоритеты в сфере Комплексного решения проблем благоустройства, обеспечения и улучшения внешнего вида территории Грушевского сельского поселения, способствующего комфортной жизнедеятельности.
2. Описание приоритетов и целей муниципальной политики

Грушевского сельского поселения в сфере реализации муниципальной программы
Комплексный характер целей муниципальной программы обуславливает целесообразность использования программно-целевых методов управления для скоординированного достижения взаимосвязанных целей и решения соответствующих им задач как в целом по муниципальной программе, так и по ее отдельным подпрограммам.
Решение задач благоустройства населенных пунктов поселения необходимо проводить программно-целевым методом.

Повышение уровня качества проживания граждан является необходимым условием для стабилизации и подъема экономики поселения.

Финансово-экономические механизмы, обеспечивающие восстановление, ремонт существующих объектов благоустройства, недостаточно эффективны, так как решение проблемы требует комплексного подхода.
Программа полностью соответствует приоритетам социально-экономического развития Грушевского сельского поселения на среднесрочную перспективу.

         Реализация Программы направлена на:

- создание условий для улучшения качества жизни населения;

- осуществление мероприятий по обеспечению безопасности жизнедеятельности и сохранения окружающей среды;

- создание условий для преодоления социально-экономического отставания поселения от других муниципальных образований.
Программа разработана на основании Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и конкретизирует целевые критерии развития благоустройства Грушевского сельского поселения на 2019 – 2030 годы.
3.
Сведения о взаимосвязи со стратегическими приоритетами,

целями и показателями государственных программ Ростовской области.

                                                           отсутствует
4. Задачи государственного управления, способы

их эффективного решения в сфере реализации муниципальной программы

В сфере реализации муниципальной программы основными задачами являются:

1.
Организация освещения улиц до нормативных требований;

2.
Организация прочих мероприятий по благоустройству поселения, улучшение санитарно-эпидемиологического состояния территории;

3.
Повышение уровня благоустройства территории поселения;

4.
Рациональное и эффективное использование средств местного бюджета.

 I.Паспорт

муниципальной программы Грушевского сельского поселения

«Благоустройство территории Грушевского сельского поселения»

1. Основные положения

	1.1.
	Куратор муниципальной программы
	–
	Онищенко Николай Леонидович, глава Администрации Грушевского сельского поселения

	1.2.
	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	–
	Администрация Грушевского сельского поселения

	1.3
	Срок реализации муниципальной программы
	–
	этап I: 2019 – 2023 годы;

этап II: 2024 – 2030 годы

	1.4.
	Цели муниципальной программы
	-
	комплексное решение проблем благоустройства, обеспечение и улучшение внешнего вида территории Грушевского сельского поселения

	1.5.
	Параметры финансового обеспечения муниципальной программы
	–
	общий объем финансирования муниципальной программы 120877,1 тыс. рублей, в том числе:

2019 – 2024 годы – 49532,3 тыс. рублей;

2025 – 2030 годы – 71344,8 тыс. рублей

	1.6.
	Связь с государственными программами Ростовской области
	–
	Отсутствует

2. Показатели муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование показателя
	Уро-вень пока-зате-ля
	Признак возраста-ния/убы-вания
	Единица измере-ния

(по ОКЕИ)
	Вид показа-теля

	Базовое значение показателя
	Значения показателей
	Доку-мент
	Ответст-венный

за дости-жение показателя
	Связь

с показа-телями нацио-нальных целей
	Инфор-маци-онная система

	зна-чение
	год
	2025

год
	2026

год
	2027

год
	2030

год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	1. Цель муниципальной программы «Комплексное решение проблем благоустройства, обеспечение и улучшение внешнего вида территории Грушевского сельского поселения

	1.1.
	Увеличение количества высаженных деревьев
	МП

	возростание
	процентов
	ведом-ствен-ный
	75
	2024
	80
	85
	90
	95

	Администрация Грушевского сельского поселения
	отсут-ствует
	инфор-маци-онная система отсут-ствует

	1.2
	Доля сетей уличного освещения находящихся на обслуживании

	МП

	возраста-ние
	процен-тов
	ведом-ствен-ный
	90
	2024
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

	Администрация Грушевского сельского поселения
	отсут-ствует
	инфор-маци-онная система отсут-ствует

	1.3
	Доля населенных пунктов, в которых проведены мероприятия по благоустройству

	МП

	возраста-ние
	процен-тов
	ведом-ствен-ный
	90
	2024
	100
	100
	100
	100

	Администрация Грушевского сельского поселения
	отсут-ствует
	инфор-маци-онная система отсут-ствует

3.  Структура элементов муниципальной программы «Благоустройство территории Грушевского сельского поселения»

	№ п/п
	Задача

структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых

эффектов от реализации

задачи структурного элемента
	Связь с показателями

	1
	2
	3
	4

	1. Комплекс процессных мероприятий

	1.1. Комплекс процессных мероприятий «Комплексное благоустройство территории поселения»

Ответственный за реализацию: Администрация Грушевского сельского поселения

Срок реализации: 2025 – 2030 годы

	1.1.1.
	Увеличение площади благоустроенных зелёных насаждений в поселении;

	Предотвращение сокращения зелёных насаждений
	Увеличение количества высаженных деревьев

	1.1.2
	Увеличение уровня содержания сетей уличного освещения;

	Доведение до нормативного уровня освещенности улиц;

	Доля сетей уличного освещения находящихся на обслуживании

	1.1.3
	организация прочих мероприятий по благоустройству поселения, улучшение санитарно-эпидемиологического состояния повышение уровня и качества жизни населения в области коммунального хозяйства.

	Улучшение технического состояния объектов благоустройства;

Улучшение санитарного и экологического состояния населенных пунктов

	Доля населенных пунктов, в которых проведены мероприятия по благоустройству

4.Параметры финансового обеспечения муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование государственной
программы, структурного элемента,
источник финансового обеспечения
	Объем расходов по годам реализации (тыс. рублей)

	2025
	2026
	2027
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Муниципальная программа Грушевского сельского поселения «Благоустройство территории Грушевского сельского поселения » (всего), в том числе:
	9506,7
	11543,8
	12638,5
	33688,6

	Федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-

	Областной бюджет
	-
	-
	-
	-

	Местный бюджет
	-
	-
	-
	-

	Внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-

	2.
	Комплекс процессных мероприятий «Комплексное благоустройство территории» (всего), в том числе:
	9506,7
	11543,8
	12638,5
	33688,6

	Федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-

	Областной бюджет
	-
	-
	-
	-

	Местный бюджет
	9506,7
	11543,8
	12638,5
	33688,6

	Внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-

	2.1.Мероприятия по содержанию и восстановлению сетей уличного освещения на территории поселения(всего), в том числе:
	2956,6
	3120,0
	3052,4
	9129,0

	Федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-

	Областной бюджет
	-
	-
	-
	-

	Местный бюджет
	2956,6
	3120,0
	3052,4
	9129,0

	Внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-

	2.2. Мероприятия по содержанию зеленых насаждений на территории поселения
	2600,0
	2704,0
	2512,1
	7819,1

	Федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-

	Областной бюджет
	-
	-
	-
	-

	Местный бюджет
	2600,0
	2704,0
	2512,1
	7819,1

	Внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-

	2.3.Мероприятия по прочему благоустройству территории (всего), в том числе:
	3949,7
	5195,7
	5720,7
	14866,1

	Федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-

	Областной бюджет
	-
	-
	-
	-

	Местный бюджет
	3949,7
	5195,7
	5720,7
	14866,1

	Внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-

II. Паспорт
Комплекс процессных мероприятий «Комплексное благоустройство территории поселения»
1. Основные положения

	1.1.
	Ответственный за разработку и реализацию комплекса процессных мероприятий «Комплексное благоустройство территории поселения» (далее также в настоящем разделе – комплекс процессных мероприятий)
	–
	Сектор по вопросам жилищно-коммунального хозяйства и пожарной безопасности Администрации Грушевского сельского поселения

	1.2.
	Связь с муниципальной программой Грушевского  сельского поселения
	–
	муниципальная программа Грушевского сельского поселения «Благоустройство территории Грушевского сельского поселения »

2. Показатели комплекса процессных мероприятий
	№ п/п
	Наименование показателя
	Уро-вень пока-зате-ля
	Признак возраста-ния/убы-вания
	Единица измере-ния

(по ОКЕИ)
	Вид показа-теля

	Базовое значение показателя
	Значения показателей
	Доку-мент
	Ответст-венный

за дости-жение показателя
	Связь

с показа-телями нацио-нальных целей
	Инфор-маци-онная система

	зна-чение
	год
	2025

год
	2026

год
	2027

год
	2030

год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	1. Задача комплекса процессных мероприятий «Комплексное решение проблем благоустройства, обеспечение и улучшение внешнего вида территории Грушевского сельского поселения

	1.1.
	Увеличение количества высаженных деревьев
	МП

	возростание
	процентов
	ведом-ствен-ный
	75
	2024
	80
	85
	90
	95

	Администрация Грушевского сельского поселения
	отсут-ствует
	инфор-маци-онная система отсут-ствует

	1.2
	Доля сетей уличного освещения находящихся на обслуживании

	МП

	возраста-ние
	процен-тов
	ведом-ствен-ный
	90
	2024
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

	Администрация Грушевского сельского поселения
	отсут-ствует
	инфор-маци-онная система отсут-ствует

	1.3
	Доля населенных пунктов, в которых проведены мероприятия по благоустройству

	МП

	возраста-ние
	процен-тов
	ведом-ствен-ный
	90
	2024
	100
	100
	100
	100

	Администрация Грушевского сельского поселения
	отсут-ствует
	инфор-маци-онная система отсут-ствует

           Примечание.

Используемые сокращения:

МП – уровень муниципальной программы;ОКЕИ – Общероссийский классификатор единиц измерения;

3.Параметры финансового обеспечения комплекса процессных мероприятий
	№ п/п
	Наименование комплекса

процессных мероприятий, мероприятия (результата), источник финансового обеспечения
	Код бюджетной

классификации расходов
	Объем расходов по годам реализации

(тыс. рублей)

	2025
	2026
	2027
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Комплекс процессных мероприятий «Комплексное благоустройство территории поселения»» (всего), в том числе:
	Х
	9516,7
	11543,8
	12638,5
	33699,0

	местный бюджет

	9516,7
	11543,8
	12638,5
	33699,0

	федеральный бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.1.Мероприятия по содержанию и восстановлению сетей уличного освещения на территории поселения(всего), в том числе:
	Х
	2956,6
	3120,0
	3052,4
	9129,0

	Местный бюджет

	2956,6
	3120,0
	3052,4
	9129,0

	федеральный бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.2. Мероприятия по содержанию зеленых насаждений на территории поселения
	Х
	2600,0
	2704,0
	2512,1
	7819,1

	Местный бюджет

	2600,0
	2704,0
	2512,1
	7819,1

	федеральный бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.3. Мероприятия по прочему благоустройству территории (всего), в том числе:
	Х
	3949,7
	5195,7
	5720,7
	14866,1

	Местный бюджет

	3949,7
	5195,7
	5720,7
	14866,1

	федеральный бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

Примечание.

X – данные ячейки не заполняются.

                                        4. План реализации комплекса процессных мероприятий на 2025 – 2027 годы
	№ п/п
	Наименование мероприятия (результата), контрольной точки
	Дата наступления контрольной точки
	Ответственный исполнитель

(ФИО, должность, наименование отраслевого органа, структурного подразделения Администрации Грушевского сельского поселения, иного государственного органа, организации)
	Вид подтверж-дающего документа
	Информацион-ная система

(источник данных)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1. Задача комплекса процессных мероприятий «Комплексное решение проблем благоустройства, обеспечение и улучшение внешнего вида территории Грушевского сельского поселения»

	1
	Мероприятие 1.1 (результат) «Обеспечено финансирование программы» на 2025-2027 годы
	Х
	Администрация Грушевского сельского поселения
	Х
	информацион-ная система отсутствует

	2
	Контрольная точка 1.1.1
 Проведено заседание штаба по наведению санитарного порядка
	2025год;

2026 год;
2027 год;
	Администрация Грушевского сельского поселения
	Протокол заседания
	информацион-ная система отсутствует

	3
	Контрольная точка 1.1.2.

Заключен муниципальный контракт по выполнению работ по обрезке аварийных деревьев
	2025год;

2026 год;

2027 год;
	Администрация Грушевского сельского поселения
	Муниципальный контракт
	информацион-ная система отсутствует

	4
	Контрольная точка 1.1.3.
Заключен муниципальный контракт на выполнение работ по покосу сорной и карантинной растительности
	2025год;

2026 год;

2027 год;
	Администрация Грушевского сельского поселения
	Муниципальный контракт
	информацион-ная система отсутствует

	5
	Контрольная точка 1.1.4.
Заключен муниципальный контракт по сбору и вывозу несанкционированных свалочных очагов
	2025год;

2026 год;

2027 год;
	Администрация Грушевского сельского поселения
	Муниципальный контракт
	информацион-ная система отсутствует

	6
	Контрольная точка 1.1.5.
Заключен муниципальный контракт на техническое обслуживание сетей уличного освещения
	2025год;

2026 год;

2027 год;
	Администрация Грушевского сельского поселения
	Муниципальный контракт
	информацион-ная система отсутствует

	7
	Контрольная точка 1.1.6

Заключен муниципальный контракт на уход за зелеными насаждениями

	2025год;

2026 год;

2027 год;
	Администрация Грушевского сельского поселения
	Муниципальный контракт
	информацион-ная система отсутствует

	8
	Контрольная точка 1.1.7
Заключен муниципальный контракт на ремонт детских и спортивных площадок
	2025год;

2026 год;

2027 год;
	Администрация Грушевского сельского поселения
	Муниципальный контракт
	информацион-ная система отсутствует

	9
	Контрольная точка 1.1.8

Проведена инвентаризация детских и спортивных площадок

	2025год;

2026 год;

2027 год;
	Администрация Грушевского сельского поселения
	Информация о ходе исполнения
	информацион-ная система отсутствует

	10
	Контрольная точка 1.1.9

Заключен муниципальный контракт на оказание услуг , связанных с проведением противоклещевой обработки
	2025год;

2026 год;

2027 год;
	Администрация Грушевского сельского поселения
	Муниципальный контракт
	информацион-ная система отсутствует